ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG TRẦN LIỄU

Số:        /UBND -VHXH

V/v tổ chức lễ Vu Lan
PL.2569-DL.2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

P. Trần Liễu, ngày 29 tháng 8 năm 2025

                 Kính gửi:

      - Các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn phường;

      - Các Tổ dân phố;

      - Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường;

      - Phòng Văn hóa-Xã hội;

           - Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông;

      - Công an phường.

Mùa Vu Lan báo hiếu năm nay diễn ra đúng vào dịp ngày 02 tháng 9, thời
gian cả nước kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc
khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (1945 - 2025). Vào thời gian
này các tăng, ni, cư sỹ, phật tử các chùa dành nhiều thời gian tổ chức các hoạt
động hạnh nguyện tri ân, cầu siêu tưởng niệm anh linh các Anh hùng liệt sĩ đã vì
nước quên thân; đồng thời cũng là dịp để Nhân dân thể hiện tấm lòng hiếu kính,
tưởng nhớ tới tổ tiên, ông bà, cha mẹ, tổ chức các hoạt động thiện nguyện nhằm
giúp đỡ, hỗ trợ những gia đình có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế trong xã hội để
việc làm thêm ích đạo, lợi đời, lan tỏa hương thơm từ bi trong xã hội, noi theo
gương đức hạnh của Đức Phật.

Thực hiện Công văn số 455/BDTTG-NV ngày 21 tháng 8 năm 2025 của
Ban Dân tộc và tôn giáo thành phố Hải Phòng về việc tổ chức lễ Vu Lan PL.2568-
DL.2025. Để việc tổ chức Đại lễ Vu Lan năm 2025 diễn ra trang trọng, thiết thực,
đáp ứng nguyện vọng, nhu cầu tâm linh của nhân dân, phật tử trên địa bàn phường
theo đúng quy định. Ủy ban nhân dân Phường Trần Liễu đề nghị các cơ sở tôn
giáo, tín ngưỡng, các Tổ dân phố, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và
các phòng, đơn vị chuyên môn trên địa bàn phường thực hiện một số nội dung
sau:

1. Các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn phường

- Phối hợp với Tổ dân phố để tổ chức lễ Vu Lan PL.2569-DL.2025 phù hợp
với truyền thống phật giáo, đảm bảo tuân thủ theo tinh thần Thông bạch số
374/TB-HĐTS ngày 15/8/2025 của Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam,
Thông bạch số 152/TBBTS ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Ban Trị sự Giáo hội
Phật giáo thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Đại lễ Vu Lan năm 2025; quy định
của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12
năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật
Tín ngưỡng tôn giáo.

- Việc tổ chức phải đảm bảo trang nghiêm, tiết kiệm, không để xảy ra các
hình thức mê tín dị đoan và những nghi lễ không phù hợp với chính pháp, nghi lễ

truyền thống và các quy định của pháp luật. Đảm bảo công tác an ninh trật tự, vệ
sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy, chữa cháy; không đốt vàng mã
trong mùa nắng nóng. Tăng cường các hoạt động thiện nguyện giúp đỡ người có
hoàn cảnh khó khăn để mùa vu lan trở thành nét đẹp văn hoá của dân tộc.

2. Các Tổ dân phố

- Phối hợp với trụ trì các cơ sở tôn giáo trên địa bàn thực hiện tốt Đại lễ Vu
Lan báo hiếu năm 2025 theo nghi thức Phật giáo truyền thống đáp ứng nhu cầu
tín ngưỡng, tâm linh cho các phật tử và nhân dân trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình đối với các hoạt động tín ngưỡng,
tôn giáo; tăng cường công tác quản lý, chủ động phòng ngừa, không để bất kỳ cá
nhân, tổ chức tôn giáo nào tiến hành các hoạt động tôn giáo trái phép, lợi dụng
các hoạt động liên quan đến lễ Vu lan để chống phá, xuyên tạc chính sách tôn giáo
của Đảng, Nhà nước ta, gây mất đoàn kết trong tôn giáo, an ninh, trật tự xã hội.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

 Phối hợp với UBND phường tăng cường thông tin, tuyên truyền đến các
tăng ni phật tử, chức sắc, chức việc, nhà tu hành về nội dung Thông bạch số
374/TBHĐTS ngày 15/8/2025 của Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam
về Đại lễ Vu Lan báo hiếu PL.2569-DL.2025.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phường

Kịp thời đưa tin, tuyên truyền, phản ánh các hoạt động của các cơ sở Phật
giáo và quần chúng nhân dân trong mùa Vu Lan PL.2569-DL.2025.

5. Công an phường

 - Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở, phối hợp với các
ban ngành, đoàn thể, cơ sở Tổ dân phố đảm bảo về tình hình an ninh chính trị,
trật tự an toàn xã hội trong dịp lễ Vu Lan báo hiếu PL.2569-DL.2025 trên địa
bàn phường.

- Kịp thời nắm bắt tình hình, thời gian tổ chức Đại lễ Vu Lan báo hiếu năm
2025 tại các cơ sở tôn giáo trên địa bàn, không để bất kỳ cá nhân, tổ chức tôn giáo
nào tiến hành các hoạt động tôn giáo trái phép, lợi dụng các hoạt động liên quan
đến lễ Vu Lan để chống phá, xuyên tạc chính sách tôn giáo của Đảng, Nhà nước,
gây mất đoàn kết trong tôn giáo, an ninh, trật tự xã hội.

6. Phòng Văn hóa-Xã hội

- Hướng dẫn các cơ sở tôn giáo trên địa bàn phường tổ chức Lễ Vu Lan
PL.2568DL.2025 tuân thủ theo các quy định của pháp luật; tăng cường kiểm tra,
hướng dẫn các cơ sở tôn giáo tổ chức mùa Vu Lan thuần túy tôn giáo, phù hợp
với văn hóa Phật giáo, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống
cháy nổ, nhất là việc tuyên truyền không đốt vàng mã trong mùa nắng nóng có thể
gây cháy nổ tại các cơ sở tôn giáo để mùa Vu Lan trở thành nét đẹp văn hóa của
dân tộc.

- Tổng hợp kết quả tình hình tổ chức Đại lễ Vu Lan báo hiếu PL.2569-
DL.2025 trên địa bàn phường và báo cáo Sở Dân tộc và Tôn giáo thành phố Hải
Phòng trước ngày 05/9/2025.

Ủy ban nhân dân Phường Trần Liễu đề nghị các cơ sở tôn giáo, các Tổ dân
phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các phòng, đơn vị có liên
quan trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT; VHXH..

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TICH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kha